

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2017 và nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2018

Phần thứ nhất

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH NĂM 2017

Năm 2017 là năm thứ hai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIX, Nghị quyết của HĐND huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2011-2016, bên cạnh những thuận lợi cơ bản, tình hình kinh tế trong nước còn nhiều khó khăn, giá cả sản phẩm chăn nuôi xuống thấp, huyện ta tập trung tổ chức các sự kiện quan trọng như: kỷ niệm 445 năm Năm sinh danh nhân văn hóa Đào Duy Tú, 70 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ, diễn tập khu vực phòng thủ cấp huyện, khắc phục hậu quả của các đợt lũ lụt cuối năm 2016, cơn bão số 12 vào đầu tháng 11/2017... đã chi phối không ít đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của chính quyền và đời sống, sản xuất của Nhân dân. Tuy nhiên, dưới sự lãnh đạo của Huyện ủy, UBND tỉnh, sự giúp đỡ của các sở ngành tỉnh, sự phối hợp của Mặt trận và các đoàn thể, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo, điều hành các ngành và địa phương thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2017 đạt được kết quả như sau:

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Chỉ tiêu kinh tế:

- Tổng giá trị sản xuất các ngành chủ yếu (theo giá so sánh 2010) tăng 16,51% (NQ 17,7%);
 - + Giá trị sản xuất: công nghiệp - xây dựng tăng 21% (NQ 23,1%); thương mại - dịch vụ tăng 21,2% (NQ 22%); nông - lâm - ngư nghiệp tăng 6,9% (NQ 6,7%);
 - Cơ cấu giá trị sản xuất Công nghiệp - xây dựng 57,48%; Dịch vụ - Thương mại 16,57%; Nông - lâm - ngư nghiệp 25,95%;
 - Tổng sản lượng lương thực 92.615 tấn (NQ 92.060 tấn). Sản lượng khai thác và nuôi trồng thủy sản 48.050 tấn (NQ 47.800 tấn);
 - Tổng thu ngân sách phát sinh trên địa bàn 306,25 tỷ đồng (NQ 263,87 tỷ đồng).

2. Các chỉ tiêu xã hội:

- Tỷ suất sinh tăng 0,31‰ (NQ giảm 0,15‰). Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên giảm 0,31% (NQ 0,25%);

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng giảm còn 11% (NQ 11,42%).
Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 90,83% (NQ 90,83%);
- Số lao động được tạo việc làm mới 4.700 người (NQ 5.000 lao động).
- Tỷ lệ lao động qua đào tạo, bồi dưỡng nghề 65% (NQ 65%);
- Tỷ lệ hộ nghèo (theo tiêu chí mới) giảm 2,74% (NQ 2%);
- Xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia: 2 trường (NQ 02 trường);
- Tỷ lệ thôn, khối phố được công nhận đạt chuẩn văn hóa: 85,2% (NQ 77,4%). Tỷ lệ cơ quan, đơn vị, trường học được công nhận đạt chuẩn văn hóa: 98,6% (NQ 98,5%);
- Tỷ lệ che phủ rừng: 43,2% (NQ 44,5%).
- Tỷ lệ hộ sử dụng nước hợp vệ sinh 97,01% (NQ 97%);
- Tỷ lệ thu gom và xử lý rác thải 78% (NQ 78%).
- Xã đạt chuẩn nông thôn mới: 5 xã (NQ 3 xã).

3. Chỉ tiêu quốc phòng - an ninh:

- + Tỷ lệ giao quân NVQS của huyện: 100%
- + Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ phù hợp với quy mô tổ chức trong trạng thái sẵn sàng chiến đấu thường xuyên: đảm bảo 100%.
- + Số vụ phạm pháp hình sự giảm: 10% (NQ giảm 10%).
- + Số vụ TNGT giảm 6,84%, số người chết giảm 12,5%, số người bị thương giảm 19,27% so năm 2016 (NQ giảm 5 – 10%).

B. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRÊN CÁC LĨNH VỰC:

I. Về phát triển kinh tế:

1. Sản xuất Công nghiệp - TTCN và Thương mại - dịch vụ:

Giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp ước đạt 5.474,6 tỷ đồng (theo giá so sánh 2010), đạt 96,6% kế hoạch, tăng 19,4% so với năm 2016. Một số sản phẩm tăng khá như: may công nghiệp, chế biến gỗ thành phẩm, gạch xây dựng các loại, ống cống bê tông, ... Một số ngành giảm so năm trước do biến động thị trường như dăm gỗ xuất khẩu, đá khai thác các loại, thức ăn gia súc.

Thành lập cụm công nghiệp Đệ Đức, xây dựng các hạng mục công trình trong cụm công nghiệp Hoài Tân, thu hút đầu tư Nhà máy may tại Hoài Hương, Kho bia Sài Gòn. Tổ chức gặp mặt doanh nghiệp lần thứ VIII năm 2017 nhân ngày Doanh nhân Việt Nam.

Các làng nghề phát triển ổn định. Đăng ký xác lập quyền sở hữu trí tuệ đối với nhãn hiệu tập thể "Bún số 8 Tam Quan Nam". Tham gia dự thi sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp Quốc gia, có 02 sản phẩm được công nhận: dầu dừa tinh khiết Ngọc An, nước mắm Nhu Hoa Tam Quan.

Thương mại - dịch vụ tiếp tục phát triển, hình thành nhiều kênh phân phối, hàng hóa đa dạng đáp ứng tốt nhu cầu tiêu dùng. Doanh thu ước đạt 11.850 tỷ đồng, bằng 98% kế hoạch, tăng 18,5% so cùng kỳ. Cấp 1.887 giấy phép đăng ký kinh doanh (trong đó đăng ký lần đầu 1.418 trường hợp, đăng ký lại 469 trường

hợp). Thực hiện Quyết định số 62/2016/QĐ-UBND của UBND tỉnh quy định phân cấp quản lý ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ trên địa bàn. Các dịch vụ bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin, tín dụng, ngân hàng, vận tải, y tế, bảo hiểm phát triển mạnh, đáp ứng nhu cầu sản xuất và đời sống của Nhân dân. Công tác quản lý thị trường được tăng cường góp phần ổn định giá cả các mặt hàng thiết yếu, kiểm tra, xử lý hoạt động bán hàng đa cấp trái quy định.

2. Sản xuất nông, lâm, thủy sản, quản lý tài nguyên và môi trường:

Giá trị sản xuất nông, lâm, thủy sản ước đạt 4.813 tỷ đồng (theo giá so sánh 2010), đạt 100,18% kế hoạch, tăng 6,9% so với năm 2016.

Trồng trọt: Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm 19.500 ha, bằng cùng kỳ; trong đó, cây lúa 13.115 ha, năng suất bình quân đạt 63,2tạ/ha, tăng 1,6tạ/ha so với năm 2016. Các cây trồng cạn như lạc, mỳ, cói, rau đậu các loại năng suất đạt cao hơn so cùng kỳ. Thực hiện 97 cánh đồng mẫu lớn, cánh đồng tiên tiến, tổng diện tích 2.962 ha, có 23.683 hộ nông dân tham gia. Thực hiện chuyển đổi 543 ha cây trồng cạn trên đất lúa thiếu nước. Mở 198 lớp tập huấn về kỹ thuật trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản, ... có trên 12.000 lượt người dự. Triển khai một số mô hình khuyến nông như: trồng thảm canh cỏ chất lượng cao; quản lý cây trồng tổng hợp trong sản xuất thảm canh cây lúa; nuôi cua xanh thương phẩm; trồng và thảm canh chuối cây mò; nuôi cá rô đầu vuông, trang trại cây ăn quả kết hợp chăn nuôi bước đầu có hiệu quả... Tổng sản lượng lương thực 92.615 tấn (trong đó, lúa 82.887 tấn), đạt 100,6% so với kế hoạch. Xây dựng Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững giai đoạn 2016-2020.

Chăn nuôi – thủy sản: Giá trị sản xuất ước đạt 942,9 tỷ đồng, tăng 2,4% so với năm 2016. Đàn trâu, bò: 29.600 con, tăng 2,24%. Đàn heo: 118.000 con, giảm 22,1%, do giá thịt heo hơi giảm thấp, người chăn nuôi không có lãi; đàn gia cầm 892.800 con, tăng 14,26% so cùng kỳ. Tiêm phòng vaccine lở mồm long móng đàn trâu bò, đạt 90% tổng đàn, dịch tả heo đạt 87,1% và H5N1 gia cầm đạt 100% diện tiêm.

Lâm nghiệp: Giá trị sản xuất ước đạt 75,28 tỷ đồng, tăng 3,8% so với năm 2016. Sản lượng gỗ rừng trồng khai thác trên 74.000 m³, đạt 100% kế hoạch. Chăm sóc, khoanh nuôi, khoán bảo vệ trên 2.500 ha rừng trồng các năm trước, khoán bảo vệ 549 ha, khoanh nuôi tái sinh 459,2 ha. Đã trồng 840,61ha rừng, trong đó, rừng phòng hộ 80,61ha, rừng sản xuất 760ha. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 18/CT-UBND của UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp cấp bách bảo vệ rừng. Kiểm tra, xử lý các trường hợp lấn, chiếm đất rừng. Tỷ lệ độ che phủ rừng 43,2%.

Ngư nghiệp: Giá trị sản xuất ước đạt 2.899,4 tỷ đồng, tăng 9,3% so với năm 2016. Toàn huyện có 2.268 tàu cá, công suất 1.103.995CV (*trong đó tàu cá đánh bắt xa bờ 2.091 chiếc chiếm 92,1%*). Sản lượng khai thác và nuôi trồng hải sản: 48.050 tấn (*trong đó, cá ngừ đại dương trên 9.000 tấn, tăng 600 tấn so cùng kỳ*). Kiến nghị tỉnh đề nghị công ty đóng tàu sửa chữa 6 tàu vỏ thép của ngư dân đóng mới theo Nghị định 67/2014/NĐ-CP bị hư hỏng. Thực hiện Quyết định 48/2010/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, đến nay, đã giải ngân 590,185 tỷ đồng/8.700 hồ sơ (trong đó năm 2016 giải ngân 562,185 tỷ, năm 2017 giải ngân 28 tỷ). Duy trì và phát huy hiệu quả 648 Tổ đoàn kết khai thác trên biển. Phối hợp kiểm tra các trường hợp có dấu hiệu

gian lận trong việc lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ nhiên liệu. Thành lập và di vào hoạt động Ban Quản lý Cảng cá Tam Quan. Triển khai thực hiện Chỉ thị 689/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, từ đầu năm đến nay, có 07 tàu/83 ngư dân khai thác hải sản bị nước ngoài bắt giữ, giảm 05 tàu/21 ngư dân so với năm 2016.

Tôm thả nuôi 234,2 ha (vụ chính 125,8 ha, vụ phụ 108,4 ha), diện tích thu hoạch 123,8 ha, năng suất bình quân đạt 9,06 tấn/ha. Một số diện tích ô nhiễm trong quá trình nuôi, người dân chuyển sang hình thức nuôi tổng hợp tôm – cua – cá và thủy sản nước ngọt khác. Tổng kết mô hình nuôi tôm an toàn sinh học ở thôn Công Lương (Hoài Mỹ).

Hoạt động các Hợp tác xã: Củng cố, kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động theo Luật Hợp tác xã. Giải thể HTXNN Lương Sơn và HTX Hiệp Thành, HTX Điện năng Hoài Đức; thành lập HTXNN Hoài Thanh, Tổ hợp tác dùng nước Lương Sơn. Đến nay, toàn huyện có 16 HTXNN, hoạt động chủ yếu là dịch vụ làm đất, thủy lợi, cung ứng giống, vật tư nông nghiệp, thu hoạch, dịch vụ tín dụng nội bộ,

Xây dựng nông thôn mới: Duy trì và nâng cao các tiêu chí xây dựng nông thôn mới ở các xã đã đạt chuẩn. Đôn đốc, hướng dẫn các xã còn lại rà soát, tập trung đầu tư xây dựng hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch. Hoàn thiện hồ sơ, trình tinh thẩm định, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2017: Hoài Hảo, Hoài Sơn, Tam Quan Nam, Hoài Thanh, Hoài Thanh Tây (*các xã còn lại đạt từ 14 – 17 tiêu chí*). Hướng dẫn các xã giải ngân nguồn vốn nông thôn mới (trong đó vốn xây dựng trên 19 tỷ đồng, thẩm định phương án sản xuất 1,38 tỷ đồng). Triển khai cuộc thi báo chí viết về nông thôn mới gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp, giai đoạn 2016 – 2020.

Khoa học công nghệ: Triển khai thực hiện 13 danh mục các đề án thuộc các lĩnh vực đã được phê duyệt, tổng kinh phí trên 890 triệu đồng.

Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn: Trước, trong khi xảy ra cơn bão số 12, Thường trực Huyện ủy, UBND huyện đã trực tiếp xuống cơ sở kiểm tra, chỉ đạo các biện pháp ứng phó để hạn chế thiệt hại do lụt bão gây ra; đồng thời sau lụt bão đã chỉ đạo các địa phương khẩn trương khắc phục hậu quả, thăm hỏi gia đình có người chết, người bị thương. Tiếp tục triển khai phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo phương châm "4 tại chỗ"; kiểm tra các công trình thủy lợi, nhất là các hồ chứa nước.

Tài nguyên và Môi trường: Triển khai kế hoạch sử dụng đất năm 2017, lập kế hoạch sử dụng đất năm 2018. Thu hồi trên 45ha đất tại các xã, thị trấn để giải phóng mặt bằng xây dựng các khu dân cư; lập thủ tục trình UBND tỉnh giới thiệu địa điểm xây dựng 30 công trình, dự án; tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất 320 lô, diện tích gần 55.000 m². Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp, đất xâm phụ canh. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường được chú trọng. Kiểm tra, xử lý việc lấn chiếm, tranh chấp đất đai, cất nhà trái phép, trồng cây lâm nghiệp trên đất nông nghiệp.

3. Quy hoạch và xây dựng cơ bản:

Quy hoạch chung tỷ lệ 1/2000 Khu chức năng đặc thù dân cư, dịch vụ, thương mại dọc bờ biển Hoài Nhơn, Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 hệ thống cảng

cá, Khu neo đậu tránh trú bão cho tàu cá và dịch vụ hậu cần nghề cá Tam Quan, Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội đến năm 2025 và tầm nhìn đến năm 2035, Quy hoạch chung đô thị Hoài Nhơn đến năm 2035.

Nghiệm thu, bàn giao và đưa vào sử dụng 27 công trình, dự án; tổng giá trị khối lượng ước thực hiện 112,9 tỷ đồng, giảm 21,8 tỷ đồng so năm 2016, tỷ lệ giải ngân vốn đạt 94,3% kế hoạch; trong đó một số công trình có vốn đầu tư lớn như: Đền thờ liệt sỹ huyện (giai đoạn 2), kè chống xói lở Nam sông Lại Giang, kè ngăn lũ khu dân cư Phú An (Hoài Hương), một số hạng mục chỉnh trang khu dân cư và mở rộng sân vận động Bồng Sơn (cũ), đường vào di tích Danh nhân văn hóa Đào Duy Từ. Các công trình nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng, phát huy hiệu quả. Có 20 công trình đang thi công chuyển tiếp sang năm 2018. Kiến nghị Trung ương, tỉnh đầu tư một số dự án, công trình như: Đập ngăn mặn sông Lại Giang, Di tích lịch sử lưu niệm Cuộc biểu tình tại Cây số 7 Tai Lương, mở rộng Bệnh viện DKKV Bồng Sơn, Trung tâm Y tế huyện.

Công tác lập lại trật tự đô thị, trật tự xây dựng, chỉnh trang đô thị tiếp tục được quan tâm. Lắp đặt đèn hoa, trang trí, điện chiếu sáng, lập lại trật tự đô thị một số tuyến đường thị trấn Bồng Sơn và Tam Quan; duy tu, sửa chữa các tuyến đường huyện quản lý. Xây dựng 72 km/90,5km đường bê tông giao thông nông thôn, đạt 80% kế hoạch. Cấp 472 giấy phép xây dựng công trình và nhà ở riêng lẻ; kiểm tra phát hiện xử lý 13 trường hợp xây dựng sai phép, không phép, phạt tiền trên 95 triệu đồng. Xây dựng Đề án thành lập Ban Quản lý Công trình công ích huyện, Đề án đơn giá dịch vụ thu gom, vận chuyển xử lý rác thải tại bãi chôn lấp rác thải rắn của huyện.

4. Tài chính – Ngân sách:

Tập trung chỉ đạo, điều hành dự toán ngân sách ngay từ đầu năm, thực hiện các biện pháp thu đúng, thu đủ đi đôi với chống thất thu, lạm thu, xử lý nợ đọng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí chi tiêu ngân sách. Tổng thu ngân sách phát sinh trên địa bàn 306,25 tỷ đồng, bằng 119% dự toán năm; trong đó, thu tiền sử dụng đất 120 tỷ đồng, đạt 232%, thu khác ngân sách 15,6 tỷ đồng, đạt 100%, thuế công thương nghiệp ngoài negeri ngoài quốc doanh 121,82 tỷ đồng, đạt 85%, lệ phí trước bạ 14 tỷ đồng, đạt 67% kế hoạch.

Tổng chi trên 734,549 tỷ đồng, bằng 140% dự toán năm; trong đó, chi đầu tư phát triển 172,924 tỷ đồng, bằng 252%, chi thường xuyên 561,408 tỷ đồng, bằng 125% dự toán năm.

II. Về văn hóa – xã hội

1. Giáo dục và đào tạo:

Chất lượng giáo dục và đào tạo được giữ vững. Tỷ lệ học sinh được công nhận hoàn thành chương trình Tiểu học đạt 99,89%, giảm 0,08%; học sinh được công nhận tốt nghiệp THCS 98,4%, giảm 0,23% so với năm học trước. Năm học 2016-2017, ngành Giáo dục có 6 tập thể nhận cơ và bằng khen của Chính phủ, Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND tỉnh. Phối hợp tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp THPT và thi tuyển sinh vào lớp 10, trong đó trường THPT chuyên Chu Văn An có 167/205 học sinh dự thi trúng tuyển (riêng huyện Hoài Nhơn có 123 học sinh trúng tuyển). Dự thi

sáng tạo khoa học kỹ thuật cấp tỉnh, đạt 01 giải Nhất, 3 giải Ba, 01 sản phẩm dự thi cấp Quốc gia đạt giải khuyến khích. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 35 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11).

Năm học 2017-2018, toàn huyện có 46.783 học sinh; trong đó: Mầm non 9.684 cháu, tăng 1.169 cháu; Tiểu học 17.548 học sinh, giảm 731 em; THCS 12.914 học sinh, tăng 264 em; THPT 6.637 học sinh, tăng 22 em so với năm học trước. Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho việc giảng dạy và học tập năm học mới. Xây dựng hoàn thành 02 trường đạt chuẩn Quốc gia theo kế hoạch (trường Mẫu giáo Hoài Hải và trường Tiểu học số 1 Hoài Thanh). Toàn huyện có 53/71 trường đạt Chuẩn Quốc gia, chiếm 74,65%. Kiểm tra cơ sở dạy thêm, học thêm, chấn chỉnh, xử lý các cơ sở vi phạm quy định.

Công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập tiếp tục đẩy mạnh; Tổng kết công tác khuyến học, tuyên dương giáo viên dạy giỏi, học sinh giỏi, học sinh đạt giải thưởng “Quang Trung về học tập” và cấp học bổng học sinh nghèo vượt khó học giỏi năm học 2016 - 2017.

2. Văn hoá - Thông tin, Thể dục - Thể thao, Truyền thanh:

Tổ chức tốt các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân, Lễ kỷ niệm 445 năm Năm sinh danh nhân văn hóa Đào Duy Tú; Hội nghị biểu dương tập thể, gia đình tiêu biểu nhân ngày Gia đình Việt Nam. Lập hồ sơ khoa học đề nghị nâng cấp di tích Quốc gia đặc biệt Đền thờ danh nhân văn hóa Đào Duy Tú, đề nghị công nhận Trạm Phẫu là di tích cấp tỉnh. Tổ chức tọa đàm Địa đạo Gò Quánh, thôn Mỹ An, xã Hoài Thanh trong kháng chiến chống Mỹ cứu nước. Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tiếp tục đẩy mạnh. Năm 2017, có 132/155 thôn, khối phố được công nhận đạt chuẩn văn hóa, tỷ lệ 85,2%; có 138/140 cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa, tỷ lệ 98,6%; có 52.304 hộ đạt gia đình văn hóa, tỷ lệ 92,3%. Toàn huyện có 15/15 xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, thị trấn Tam Quan đạt chuẩn đô thị văn minh. Kiểm tra 132 cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, xử lý 29 cơ sở dịch vụ internet vi phạm, phạt tiền trên 100 triệu đồng.

Công tác bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa phi vật thể được chú trọng; đã thành lập 12 CLB hội đánh bài chòi cỗ dân gian cấp xã. Hoàn thành Đại hội TDTT cấp xã và tổ chức khai mạc Đại hội TDTT huyện lần thứ VII, năm 2017 – 2018. Tổ chức Liên hoan văn hóa thể thao miền núi (Hoài Sơn), Hội diễn văn nghệ quần chúng cấp huyện năm 2017, Hội nghị phỏ biến Kế hoạch phát triển du lịch trên địa bàn huyện. Tham gia Liên hoan nghệ thuật quần chúng tỉnh, đạt giải ba toàn đoàn.

Hoạt động của Đài Truyền thanh từ huyện đến cơ sở có chuyển biến tốt, chất lượng tin bài được nâng lên, đáp ứng yêu cầu phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương. Đài Truyền thanh đã xây dựng 03 phim phóng sự phục vụ các sự kiện, ngày lễ lớn của huyện, sản xuất 312 chương trình thời sự địa phương với hơn 2.000 tin, 325 bài, phóng sự truyền thanh.

3. Công tác Chăm sóc sức khỏe và Dân số - Kế hoạch hóa gia đình:

Công tác y tế dự phòng, các chương trình mục tiêu y tế - dân số, phòng chống các bệnh truyền nhiễm luôn được chú trọng. Trong các tháng cuối năm dịch bệnh sốt xuất huyết bùng phát, có 360 ca mắc bệnh, (có 01 ca tử vong). Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng giảm còn 11%. Duy trì 100% xã, thị trấn đạt bộ

tiêu chí quốc gia về y tế xã. Kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, hành nghề y - dược tư nhân phát hiện, xử lý 18 cơ sở vi phạm, phạt tiền trên 88 triệu đồng. Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 90,83%.

Công tác dân số kế hoạch hóa gia đình luôn được chú trọng. Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên giảm 0,31% (NQ 0,25%). Triển khai thực hiện các Dự án, Đề án thuộc chương trình dân số KHHGĐ. Chiến dịch “Truyền thông lưu động lồng ghép cung cấp dịch vụ SKSS/KHHGĐ”.

4. Chính sách xã hội:

Chi trả trợ cấp cho các đối tượng chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội hàng tháng gần 24 tỷ đồng. Thăm hỏi, tặng quà các đối tượng chính sách nhân ngày lễ, Tết, trị giá trên 14,7 tỷ đồng. Nhân ngày Người cao tuổi Việt Nam (06/6) tặng 373 suất quà người tròn 90, 100 tuổi. Tổ chức lễ phong tặng, truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước Bà Mẹ Việt Nam anh hùng cho 27 Mẹ (tổn huyện có 2.073 Mẹ, trong đó 154 Mẹ còn sống). Tổ chức phát động tháng cao điểm vận động toàn dân tham gia phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” nhân kỷ niệm 70 năm Ngày Thương binh – Liệt sỹ (27/7), có 29 tổ chức, cá nhân đăng ký hỗ trợ, tổng số tiền trên 2 tỷ đồng. Đã cấp thẻ bảo hiểm y tế cho người có công cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo và đối tượng hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội. Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện Quy chế phối hợp quản lý đối tượng lang thang, xin ăn, người tâm thần trên địa bàn huyện. Hỗ trợ xây dựng 300 nhà ở cho gia đình chính sách.

Các hoạt động nhân đạo, từ thiện, giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn được quan tâm như: tặng quà, phẫu thuật chỉnh hình, mổ tim... Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo luôn được chú trọng. Tổ chức hiến máu tình nguyện, thu được trên 1.200 đơn vị máu, đạt 112% kế hoạch.

III. Về quốc phòng – an ninh

An ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định; duy trì thường xuyên chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đợt 1/2017 đạt 100% chỉ tiêu tinh giao (380 thanh niên). Tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ cấp huyện đạt kết quả tốt và 04 xã đạt kết quả khá tốt. Tham gia Hội thao TDTT lực lượng vũ trang tỉnh, xếp thứ nhì toàn đoàn. Điều động 115 thuyền trưởng, máy trưởng, ngư dân nam và cán bộ địa phương huấn luyện, sẵn sàng tham gia đấu tranh bảo vệ chủ quyền biển, đảo.

Công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm tiếp tục đẩy mạnh, tổ chức nhiều đợt ra quân tấn công trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội. Sơ kết thực hiện Chỉ thị số 02-CT/HU, ngày 10/6/2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy “về tổ chức Cuộc vận động toàn dân tham gia xây dựng địa bàn huyện không có tội phạm ma túy, giảm tội phạm trộm cắp, cướp giật”. Thực hiện Quy chế phối hợp giữa Công an – Quân sự - Đồn Biên phòng Tam Quan Nam và Phòng Cảnh sát PCCC số 4 trong công tác đảm bảo an ninh trật tự. Củng cố, kiện toàn 33 mô hình an ninh trật tự, trong đó xây dựng mới 9 mô hình, nhân rộng mô hình “camera an ninh” tại các xã, thị trấn.

Phạm pháp hình sự xảy ra 81 vụ; phát hiện 159 đối tượng phạm tội, giảm 9 vụ, 51 đối tượng so cùng kỳ. Các loại tội phạm tăng: trộm cắp tài sản (tăng 8 vụ), lừa đảo chiếm đoạt tài sản (tăng 2 vụ). Có 62 đối tượng sử dụng trái phép chất ma

túy, tăng 21 đối tượng so với năm 2016. Lứa tuổi thanh thiếu niên chiếm 82,3% trên tổng số tội phạm đã phát hiện.

Tai nạn giao thông xảy ra 68 vụ, làm chết 28 người, bị thương 67 người, tài sản thiệt hại ước tính khoảng 500 triệu đồng, so với cùng kỳ giảm 05 vụ, giảm 04 người chết và 16 người bị thương. Các tai, tệ nạn xã hội khác xảy ra 17 vụ, làm chết 14 người, so cùng kỳ giảm 04 vụ, 04 người chết.

IV. Về xây dựng chính quyền và cải cách hành chính

Chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 26/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính Nhà nước; công vụ tại 2 xã Hoài Thanh và Hoài Thanh Tây; tổ chức kiểm tra đột xuất theo tinh thần Chỉ thị 26/CT-TTg tại 4 xã: Hoài Hảo, Hoài Phú, Hoài Mỹ và Hoài Xuân, qua kiểm tra đã chấn chỉnh những thiếu sót, hạn chế trong chỉ đạo điều hành và thực thi chức trách nhiệm vụ của cán bộ, công chức.

Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh ủy, về cải cách hành chính, trọng tâm là tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, giai đoạn 2016 – 2020. Ban hành Đề án kiện toàn bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của huyện, Bộ tiêu chí đánh giá và quy định đánh giá chỉ số cải cách hành chính các xã, thị trấn năm 2017. Giải quyết tinh giản biên chế theo Nghị định 108 đối với công chức xã không đạt chuẩn. Tổ chức xét tuyển, thi tuyển công chức cấp xã, viên chức ngành giáo dục. Bổ nhiệm mới 21 đồng chí, bổ nhiệm lại 10 đồng chí giữ chức vụ lãnh đạo các trường thuộc Phòng Giáo dục, các cơ quan, phòng, ban thuộc UBND huyện.

Kết thúc 07 cuộc thanh tra trên các lĩnh vực: công tác giao đất, quản lý, sử dụng đất lâm nghiệp (Hoài Châu), công tác quản lý tài chính và quản lý đầu tư – xây dựng cơ bản của UBND xã Hoài Hảo (2014 – 2016), việc xác lập hồ sơ công nhận liệt sĩ Trần Văn Lâm (Hoài Thanh), việc thực hiện pháp luật đối với HTX vận tải Hoài Nhơn, công tác quản lý, sử dụng đất đai của UBND thị trấn Tam Quan (2014 – 2016), trách nhiệm chấp hành pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng năm 2017 tại 5 xã, công tác quản lý, sử dụng đất đai của UBND xã Hoài Hương (2014 – 2016). Qua thanh tra, đã kịp thời chấn chỉnh các sai phạm của các tập thể, cá nhân, thu hồi nộp ngân sách Nhà nước trên 367 triệu đồng.

Công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo được quan tâm. Phối hợp tổ chức gặp mặt các chức sắc tôn giáo trên địa bàn huyện; thăm, tặng quà các cơ sở tôn giáo nhân các ngày lễ trọng. Tổ chức tập huấn công tác tôn giáo năm 2017.

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và thực hiện các biện pháp phòng, chống tham nhũng tiếp tục đẩy mạnh. Duy trì công tác tiếp công dân thường xuyên và định kỳ tại Trụ sở tiếp công dân của huyện. Trong năm, Chủ tịch UBND huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn đã tiếp 450 lượt công dân đến trình bày, khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh. UBND huyện tiếp nhận 88 đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh (trong đó khiếu nại 78 đơn, tố cáo 3 đơn, 7 đơn phản ánh). Đơn thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện có 30 vụ, đã thụ lý giải quyết 28 vụ.

Phát động phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2017 và giai đoạn 2016-2020. Công nhận danh hiệu “Lao động

tiên tiến” cho 1.731 cá nhân, danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến” cho 112 tập thể, danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” cho 292 cá nhân; Chủ tịch UBND huyện tặng thưởng Giấy khen cho 57 tập thể và 514 cá nhân đã hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2016. Đề nghị tỉnh nâng bậc lương trước thời hạn cho 43 cá nhân có thành tích công tác xuất sắc.

V. Hạn chế và nguyên nhân:

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, thực hiện kinh tế - xã hội của huyện vẫn còn một số tồn tại, hạn chế, đó là:

- Tình hình ngư dân hành nghề trên biển bị nước ngoài bắt giữ, tai nạn tàu chìm, người chết, mất tích trên biển xảy ra còn nhiều; công tác phòng cháy, chữa cháy tại khu neo đậu tàu cá Tam Quan chưa đảm bảo, trong năm xảy ra 05 tàu cá bị cháy. Công tác quản lý đất đai ở một số địa phương chưa chặt chẽ, nhất là đất công ích, đất do UBND xã, thị trấn quản lý; do đặc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp còn chậm; lấn chiếm đất lâm nghiệp chưa được xử lý dứt điểm. Tình trạng ô nhiễm môi trường do nước thải, rác thải trong sản xuất, sinh hoạt, chăn nuôi chưa được xử lý triệt để. Việc trồng cây lâm nghiệp trên đất nông nghiệp, xây dựng nhà trái phép trên đất nông nghiệp công tác xử lý chưa quyết liệt. Một số xã đã hoàn thành tiêu chí xây dựng nông thôn mới năm 2017 nhưng chất lượng một số tiêu chí đạt chưa cao.

- Giá trị sản xuất công nghiệp – TTCN, làng nghề tăng trưởng chậm. Công tác GPMB một số dự án còn chậm, ảnh hưởng tiến độ thu hút đầu tư của các doanh nghiệp, nợ đọng trong xây dựng cơ bản còn nhiều. Công tác quản lý nhà nước về trật tự đô thị, trật tự xây dựng, chỉnh trang đô thị có mặt còn hạn chế. Thu ngân sách tuy đạt so với dự toán nhưng một số khoản thu đạt thấp như thuế công thương nghiệp ngoài quốc doanh, lệ phí trước bạ.

- Công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết có lúc, có nơi thiếu quyết liệt, đồng bộ; vệ sinh an toàn thực phẩm một số cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm chưa đảm bảo. Công tác phối hợp chi trả trợ cấp xã hội qua hệ thống bưu điện bước đầu chưa thuận lợi cho đối tượng. Quản lý dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường, quản lý tài chính ở một số trường chưa chặt chẽ. Chất lượng, thành tích một số môn thể thao mũi nhọn còn hạn chế. Tỷ suất sinh tăng. Quản lý Nhà nước về tôn giáo có mặt chưa tốt.

- Việc thực hiện Chỉ thị 02 của Ban Thường vụ Huyện ủy một số nơi chưa quyết liệt, hiệu quả chưa cao. Phạm pháp hình sự, tai nạn giao thông, tội phạm trộm cắp tài sản, sử dụng chất ma túy còn diễn biến phức tạp. Công tác gọi công dân nhập ngũ một số xã, thị trấn còn khó khăn, nhưng xử lý thanh niên trốn khám sức khỏe, trốn gọi nhập ngũ chưa kiên quyết.

- Một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa thực hiện nghiêm túc, kịp thời các ý kiến kết luận, chỉ đạo của cấp trên. Chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, công tác dân vận chính quyền, trách nhiệm của người đứng đầu trong thực thi nhiệm vụ chưa cao. Hoạt động của bộ phận Một cửa ở các xã, thị trấn còn hạn chế. Việc phối hợp giải quyết một số vụ việc giữa các ban, ngành, địa phương có nơi thiếu chặt chẽ, kéo dài, gây bức xúc cho người dân.

Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế nêu trên, ngoài yếu tố khách quan là do tình hình kinh tế còn khó khăn, biến đổi khí hậu đột xuất, khó lường... còn có

yếu tố chủ quan là việc triển khai thực hiện của các ngành, các cấp chưa chủ động, đồng bộ và sự phối kết hợp chưa chặt chẽ, tinh thần trách nhiệm, vai trò tham mưu, đề xuất của một số cán bộ, công chức, nhất là người đứng đầu ở một số ngành, địa phương chưa tốt. Chỉ đạo xử lý một số vụ việc tồn đọng kéo dài, thiếu kiên quyết.

Phần thứ hai

CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2018

Năm 2018 là năm bón lề, có ý nghĩa quan trọng trong việc thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, huyện lần thứ XIX, Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 05 năm 2016-2020. Bên cạnh những thuận lợi, vẫn còn nhiều khó khăn thách thức, thời tiết diễn biến phức tạp, thị trường tiêu thụ sản phẩm không ổn định, sức cạnh tranh của nền kinh tế còn hạn chế, trong khi phải dành nguồn lực để khắc phục hậu quả các đợt mưa lũ cuối năm 2017. Để thực hiện hoàn thành chỉ tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2018, các cơ quan, ban, ngành và địa phương trong huyện tiếp tục phát huy kết quả đạt được, kịp thời nắm bắt thời cơ, huy động các nguồn lực, tranh thủ sự hỗ trợ của cấp trên, triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp sau:

A. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2018:

I. CHỈ TIÊU KINH TẾ

- Tổng giá trị sản xuất các ngành chủ yếu (theo giá so sánh năm 2010) tăng 18,3%. Trong đó: Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng tăng 25,3%; thương mại - dịch vụ tăng 20,66%; nông - lâm - ngư nghiệp tăng 4,2% so với năm 2017.

- Cơ cấu giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng 59,82%; thương mại - dịch vụ 16,61%; nông - lâm - ngư nghiệp 23,57%.

- Sản lượng lương thực: 91.747 tấn.

- Sản lượng khai thác, nuôi trồng thủy, hải sản: 48.350 tấn.

- Tổng thu ngân sách phát sinh trên địa bàn huyện: 353,153 tỷ đồng.

II. CHỈ TIÊU XÃ HỘI

- Mức giảm tỷ suất sinh: 0,1‰.

- Tỷ lệ giảm sinh con thứ 3 trở lên: 0,2‰.

- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế: 91%.

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng còn: 10,5%.

- Xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia: 03 trường.

- Số thôn, khối phố được công nhận đạt chuẩn văn hóa: 80%.

- Số cơ quan, đơn vị, trường học được công nhận đạt chuẩn văn hóa: 98,6%.

- Số lao động được tạo việc làm mới: 5.000 lao động.

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo, bồi dưỡng nghề: 65%.

- Tỷ lệ hộ nghèo (theo tiêu chí mới) giảm: 2,2%.

- Tỷ lệ hộ được sử dụng nước hợp vệ sinh: 98,5%.

- Xây dựng xã đạt chuẩn quốc gia về nông thôn mới: 03 xã.

- Xây dựng thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh: 01 thị trấn.
- Tỷ lệ che phủ rừng: 44,5%.
- Tỷ lệ thu gom, xử lý rác thải: 85%.

III. CHỈ TIÊU QUỐC PHÒNG - AN NINH

- Giao quân nghĩa vụ quân sự đạt: 100%.
- Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ phù hợp với quy mô tổ chức trong trạng thái sẵn sàng chiến thường xuyên: đảm bảo 100%.
- Số vụ phạm pháp hình sự giảm: 5-10%.
- Số vụ, số người chết, bị thương do tai nạn giao thông giảm: 5 - 10%.

B. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU:

I. VỀ KINH TẾ:

1. Phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ:

Triển khai thực hiện Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy về phát triển công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp và làng nghề, giai đoạn 2016 – 2020; về phát triển khoa học công nghệ từ nay đến năm 2020.

Đẩy mạnh phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp; chú trọng phát triển các ngành nghề có lợi thế cạnh tranh, thân thiện với môi trường, sử dụng nguyên liệu tại chỗ và giải quyết việc làm cho nhiều lao động. Tiếp tục thực hiện các giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, khuyến khích đổi mới công nghệ, chuyển đổi mô hình kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh. Tập trung giải phóng mặt bằng, tạo điều kiện thuận lợi, thu hút các nhà đầu tư trong và ngoài huyện. Rà soát, nâng cao hiệu quả các cụm công nghiệp; triển khai thực hiện quy hoạch, thành lập và đầu tư xây dựng hạ tầng các cụm công nghiệp trên địa bàn huyện; thường xuyên kiểm tra, xử lý các tổ chức, cá nhân không thực hiện dự án đúng tiến độ đã cam kết, sử dụng đất sai mục đích. Thường xuyên đối thoại với doanh nghiệp; chủ động nắm bắt thông tin, kịp thời hỗ trợ doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn, phát triển sản xuất - kinh doanh. Đẩy mạnh công tác khuyến công, đào tạo nghề cho người lao động.

Tiếp tục thúc đẩy phát triển các hoạt động thương mại, dịch vụ, du lịch theo hướng nâng cao chất lượng, hiệu quả, đồng bộ. Tạo điều kiện thuận lợi để phát triển các ngành dịch vụ, đặc biệt là phát triển du lịch. Tiếp tục hưởng ứng cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, phối hợp tổ chức hội chợ, phiên chợ đưa hàng Việt về nông thôn. Đầu tư xây dựng các chợ nông thôn nhằm tăng năng lực lưu thông hàng hóa và dịch vụ, khuyến khích đầu tư theo hình thức xã hội hóa. Tăng cường công tác quản lý thị trường, chống buôn lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng; kiểm soát chất lượng và giá cả các mặt hàng, sản phẩm thiết yếu phục vụ nhu cầu đời sống Nhân dân; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Tiếp tục nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động các ngành dịch vụ bưu chính - viễn thông, ngân hàng, y tế, bảo hiểm, vận tải... để đáp ứng tốt hơn nhu cầu của người dân.

2. Phát triển nông - lâm - ngư nghiệp; tài nguyên và môi trường:

Tiếp tục thực hiện Chương trình hành động của Huyện ủy về “Xây dựng huyện Hoài Nhơn đạt chuẩn nông thôn mới, giai đoạn 2016-2020”; về “Phát triển kinh tế biển gắn với bảo vệ chủ quyền biển, đảo giai đoạn 2016-2020”. Chú trọng

thực hiện hiệu quả Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao chuỗi giá trị gia tăng và phát triển nông nghiệp bền vững, gắn với xây dựng nông thôn mới. Khuyến khích các doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn, từng bước hình thành chuỗi liên kết trong sản xuất, bảo quản, chế biến, tiêu thụ sản phẩm. Khuyến khích dồn điền đổi thửa, ứng dụng tiến bộ kỹ thuật, cơ giới hóa trong sản xuất, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi phù hợp nhằm nâng cao giá trị kinh tế trên diện tích trồng trọt, chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản.

Lĩnh vực trồng trọt: Chuẩn bị các điều kiện sản xuất vụ Xuân và Đông - Xuân 2017-2018, đảm bảo cơ cấu giống và lịch thời vụ; chuyển đổi diện tích đất trồng cây lâm nghiệp kém hiệu quả sang trồng cây công nghiệp, cây ăn quả có giá trị kinh tế cao. Chủ động xây dựng phương án sản xuất phù hợp với điều kiện thời tiết, ứng phó với biến đổi khí hậu. Triển khai thực hiện mô hình cánh đồng lớn, cánh đồng mẫu lớn, cánh đồng tiên tiến và nhân rộng các mô hình khuyến nông có hiệu quả.

Chăn nuôi: Chỉ đạo phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm đi đôi với thực hiện đồng bộ các biện pháp thú y phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ môi trường; từng bước phát triển chăn nuôi trang trại, gia trại quy mô vừa, theo hướng phát triển bền vững và hiệu quả. Khuyến khích phát triển các cơ sở giết mổ động vật tập trung theo quy hoạch.

Lâm nghiệp: Tiếp tục chăm sóc, khoanh nuôi, bảo vệ rừng, nhất là rừng phòng hộ đầu nguồn và rừng ven biển. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng. Đẩy nhanh tiến độ các dự án lâm nghiệp, trồng rừng sản xuất, trồng cây phân tán, cây xanh dọc các tuyến đường đô thị, trung tâm xã và vành đai các cụm công nghiệp.

Ngư nghiệp: Chú trọng khai thác có hiệu quả các tiềm năng, lợi thế phát triển kinh tế biển và dịch vụ hậu cần nghề cá. Thường xuyên theo dõi, kịp thời nạo vét luồng tàu cửa biển Tam Quan bảo đảm cho tàu cá ra, vào an toàn. Phát huy hiệu quả hoạt động của Ban Quản lý cảng cá; quản lý, sắp xếp vị trí neo đậu tàu cá, thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy. Khuyến khích ngư dân đầu tư đóng mới, nâng cấp, cải hoán tàu cá có công suất lớn, đánh bắt xa bờ, gắn sản xuất với bảo vệ chủ quyền biển đảo. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả một số chính sách của Chính phủ hỗ trợ ngư dân khai thác hải sản xa bờ theo. Duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của Nghiệp đoàn nghề cá và các Tổ đoàn kết khai thác trên biển. Thực hiện đồng bộ các giải pháp khắc phục tình trạng ngư dân xâm phạm lãnh hải nước ngoài; bảo đảm an toàn cho người và tàu cá hoạt động trên biển. Chú trọng quản lý chất lượng con giống, thuốc thú y thủy sản và phòng, trừ dịch bệnh tôm nuôi.

Xây dựng nông thôn mới: Củng cố và duy trì các xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới; vận động nhân dân phát huy vai trò chủ thể trong xây dựng nông thôn mới; huy động nhiều nguồn lực đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, xây dựng hoàn thành tiêu chí chưa đạt, phấn đấu có thêm 03 xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới (đến cuối năm 2018 có 13/15 xã đạt chuẩn nông thôn mới), các xã còn lại đạt thêm từ 2 tiêu chí trở lên.

Tài nguyên và môi trường: Tăng cường công tác quản lý đất đai, môi trường, khoáng sản; xử lý nghiêm các trường hợp khai thác khoáng sản trái phép,

sai phép; đẩy nhanh tiến độ giải quyết các trường hợp tự ý chuyển mục đích sử dụng đất, xây dựng nhà ở trên đất nông nghiệp. Đô đạc, giao đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp theo kết quả kiểm kê rừng. Rà soát, chỉnh lý giấy chứng nhận quyền sử dụng đất do thu hồi đất để xây dựng các công trình, dự án. Đẩy nhanh tiến độ lập thủ tục, giải phóng mặt bằng, đầu tư hạ tầng để bán đấu giá quyền sử dụng đất theo kế hoạch. Thường xuyên kiểm tra, xử lý ô nhiễm môi trường, nhất là tại các cụm công nghiệp, khu chế biến thủy sản và các khu dân cư tập trung; nâng cao năng lực thu gom, xử lý rác thải, nước thải.

3. Tài chính - tín dụng:

Tiếp tục thực hiện Đề án chống thất thu thuế công thương nghiệp – ngoài quốc doanh. Tập trung chỉ đạo thực hiện đồng bộ các biện pháp chống thất thu và thu nộp ngân sách; kiên quyết xử lý các trường hợp chây ì, nợ thuế. Quản lý thu, chi ngân sách chặt chẽ, hợp lý giữa chi thường xuyên và đầu tư phát triển; quản lý và sử dụng tiết kiệm, hiệu quả, siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong quản lý và điều hành tài chính, ngân sách nhà nước.

Tạo điều kiện cho các chi nhánh ngân hàng thương mại và quỹ tín dụng nhân dân tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, huy động các nguồn vốn, cho vay đúng mục đích, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an sinh xã hội.

4. Quy hoạch và đầu tư xây dựng:

Triển khai thực hiện quy hoạch khu chức năng đặc thù dân cư, dịch vụ, thương mại dọc bờ biển huyện Hoài Nhơn; hệ thống cảng cá, khu neo đậu tránh trú bão tàu cá, dịch vụ hậu cần nghề cá Tam Quan; quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2035; quy hoạch chung đô thị Hoài Nhơn đến năm 2035; Đề án thành lập thị xã Hoài Nhơn và 11 phường thuộc thị xã Hoài Nhơn.

Tiếp tục thực hiện Chương trình hành động của Huyện ủy về “Quy hoạch xây dựng kết cấu hạ tầng đô thị, phát triển huyện Hoài Nhơn thành thị xã Hoài Nhơn, giai đoạn 2016-2020”; quy hoạch và điều chỉnh quy hoạch thành lập thị xã Hoài Nhơn. Rà soát Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 theo hướng đầu tư có trọng tâm, trọng điểm, loại bỏ những dự án không hiệu quả, chưa thực sự cấp bách; tăng cường thu hút nguồn lực ngoài Nhà nước cho đầu tư phát triển. Tiếp tục huy động mọi nguồn vốn, tranh thủ sự hỗ trợ của cấp trên để đầu tư xây dựng các công trình trọng điểm, một số công trình có vốn đầu tư lớn như: Khu tái định cư vùng thiên tai Bàu Rong, thị trấn Bồng Sơn; tuyến đường từ QL1A cũ đi Gò Dài, xã Tam Quan Bắc; Đường kết nối QL1 cũ và QL1 mới, thị trấn Bồng Sơn; Khu hành chính - dịch vụ và dân cư Bạch Đằng, thị trấn Bồng Sơn; Di tích lịch sử địa điểm lưu niệm cuộc biểu tình năm 1931 tại Cây số 7 Tài Lương; nâng cấp, mở rộng tuyến đường Tài Lương – Ca Công (giai đoạn 1)...Lập thủ tục chuẩn bị đầu tư, đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, thi công các công trình, dự án theo kế hoạch. Tiếp tục chỉnh trang đô thị, chỉ đạo thực hiện chương trình bê tông giao thông nông thôn, kiên cố hóa kênh mương nội đồng, trường, lớp học. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đầu tư xây dựng, trật tự xây dựng, trật tự đô thị; xử lý nghiêm các trường hợp xây dựng trái phép, không phép, lấn, chiếm lòng lề đường.

II. VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI:

1. Giáo dục và đào tạo:

Tiếp tục thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo. Tiếp tục nâng cao chất lượng giảng dạy và học tập; đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học; giáo dục đạo đức, lối sống và văn hóa ứng xử cho học sinh. Tăng cường chỉ đạo thực hiện Đề án ngăn chặn tình trạng học sinh bỏ học; quản lý chặt chẽ việc dạy thêm, học thêm theo quy định, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Kiểm tra, hướng dẫn thực hiện tốt công tác quản lý tài sản, thu – chi tài chính trong trường học. Duy trì kết quả và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi; kết quả phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi và phổ cập giáo dục trung học cơ sở. Xây dựng thêm 03 trường đạt chuẩn Quốc gia (Trường Mẫu giáo Hoài Mỹ, Tiểu học số 2 Tam Quan Nam, THCS Tam Quan). Chú trọng công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

2. Văn hóa - thông tin - truyền thanh:

Triển khai thực hiện Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy về phát triển du lịch đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2025. Tập trung tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước và của huyện và các nhiệm vụ chính trị của địa phương ... Tiếp tục đẩy mạnh phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; củng cố và nâng cao chất lượng gia đình văn hóa, thôn, khối phố, cơ quan, đơn vị, trường học, gia đình đạt chuẩn văn hóa, xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh; đầu tư phát một số môn triển thể thao thành tích cao. Phát triển các loại hình văn hóa phi vật thể (bài chòi, tuồng, võ cổ truyền ...). Bảo tồn và phát huy các giá trị di tích lịch sử, văn hóa; tiếp tục đầu tư xây dựng di tích cuộc biếu tình năm 1931 tại Cây số 7 Tài Lương; lập hồ sơ đề nghị cấp trên công nhận Địa đạo Gò Quánh, xã Hoài Thanh di tích cấp tỉnh, Đền thờ Đào Duy Từ di tích cấp quốc gia đặc biệt. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về thông tin truyền thông, kinh doanh dịch vụ văn hóa.

Nâng cao chất lượng hoạt động của Đài truyền thanh huyện và xã, thị trấn, đáp ứng yêu cầu tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

3. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân: Thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, chủ động phòng, chống cá bệnh truyền nhiễm, không để dịch bệnh lớn xảy ra. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về vệ sinh an toàn thực phẩm, hành nghề y, dược tư nhân; giám sát chặt chẽ công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình, thực hiện mục tiêu giảm sinh vũng chắc. Từng bước nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế, nhất là y tế cơ sở; nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế, hướng tới sự hài lòng của người bệnh. Duy trì và nâng cao chất lượng xã, thị trấn đạt chuẩn quốc gia về y tế; thôn, khối phố đạt thôn, khối phố sức khỏe. Thực hiện các giải pháp, chính sách hỗ trợ, vận động nhân dân tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các Đề án: “Can thiệp giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh”, “kiểm soát dân số các vùng biển, đảo và ven biển”.

4. Các vấn đề xã hội: Chú trọng nâng cao chất lượng đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động. Đầu mạnh phong trào Đèn ợn đáp nghĩa; thực hiện

tốt các chính sách ưu đãi người có công với cách mạng; quan tâm phụng dưỡng Mẹ Việt Nam anh hùng còn sống. Tiếp tục thực hiện Quyết định 22/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng.

Triển khai thực hiện đồng bộ và hiệu quả chương trình giảm nghèo, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong thực hiện nhiệm vụ giảm nghèo nhanh và bền vững, bảo đảm an sinh xã hội. Tăng cường các hoạt động nhân đạo từ thiện, trợ giúp các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, neo đơn, thiên tai đột xuất. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình chăm sóc, bảo vệ trẻ em, bình đẳng giới, phòng, chống các tệ nạn xã hội; chú trọng xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện với trẻ em. Tổ chức hiến máu tình nguyện đạt chỉ tiêu tinh giao.

III. VỀ XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN

Triển khai thực hiện Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy về cải cách hành chính, trọng tâm là tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2016 – 2020. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước theo Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ; đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ.

Rà soát, điều chỉnh cơ cấu tổ chức, biên chế theo hướng tinh gọn, hiệu quả, đảm bảo sự điều hành tập trung, thống nhất; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, phát huy vai trò của người đứng đầu các địa phương, cơ quan, đơn vị; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức gắn với kiểm tra, thanh tra chế độ công chức, công vụ; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Đẩy mạnh thực hiện chương trình cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, mera và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức gắn với kiểm tra, thanh tra chế độ công chức, công vụ; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, duy trì ứng dụng văn phòng điện tử trong các cơ quan hành chính nhà nước; lắp đặt hệ thống thiết bị phục vụ hội nghị, giao ban trực tuyến giữa huyện và xã, thị trấn. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn thư – lưu trữ, các hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn huyện. Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước; khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc để động viên, khích lệ phong trào. Xây dựng và triển khai thực hiện hiện Đề án thành lập Ban quản lý công trình công ích của huyện theo chủ trương của tỉnh. Triển khai thực hiện dự án “Hoàn thiện, hiện đại hóa hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính và xây dựng cơ sở dữ liệu về địa giới hành chính”.

Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật; thường xuyên theo dõi tình hình, kết quả thi hành pháp luật và kiểm soát thủ tục hành chính. Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Đẩy mạnh công tác phòng chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm chống lãng phí, đặc biệt là trong lĩnh vực quản lý đất đai, đầu tư xây dựng, tài chính và các vấn đề bức xúc

khác. Duy trì công tác tiếp công dân; tập trung giải quyết kịp thời, đúng chính sách, pháp luật các vụ khiếu nại, tố cáo của công dân; tiếp xúc cử tri, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri, không để xảy ra khiếu kiện đông người, vượt cấp.

IV. VỀ QUỐC PHÒNG - AN NINH

Tăng cường củng cố quốc phòng, an ninh, bảo vệ vững chắc chủ quyền quốc gia, an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội.; xây dựng lực lượng dân quân tự vệ phù hợp với quy mô tổ chức trong trạng thái sẵn sàng chiến thường xuyên. Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2018 đạt chỉ tiêu tinh giao và thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội. Duy trì công tác phối hợp giữa các lực lượng vũ trang trong công tác bảo đảm an ninh trật tự; thực hiện có hiệu quả các nghị quyết liên tịch, quy chế phối hợp nhằm huy động sức mạnh của hệ thống chính trị trong công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm. Đẩy mạnh phong trào quần chúng tự quản an ninh trật tự khu vực biên giới biển; sẵn sàng huy động nhân lực, tàu thuyền, phương tiện dân sự tham gia đấu tranh bảo vệ chủ quyền biển đảo.

Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 02-CT/HU ngày 10/6/2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tổ chức cuộc vận động toàn dân tham gia xây dựng địa bàn huyện “không có tội phạm ma túy; giảm tội phạm trộm cắp, cướp giật”. Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” gắn với xây dựng “Khu dân cư không có tội phạm và tệ nạn xã hội”. Chủ động phòng, chống các loại tội phạm, nhất là tội phạm hình sự, tội phạm ma túy và các tệ nạn xã hội. Tiếp tục thực hiện đồng bộ các biện pháp nhằm kiềm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông trên cả 3 mặt (*giảm số vụ, số người chết, số người bị thương*).

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội năm 2017 và một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2018./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- TT. Huyện ủy (b/c);
- TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, phòng thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



Cao Thanh Thương